¹⁶³ Antonin Kapustin, *Perenesenie moščej svjatitelja i Čudotvorca Nikolaja iz Likii v Italiju*, Trudy Kievskoj Duchovnoj Akademii, maggio 1870, pp. 396-427; A. Krasovskij, *Ustanovlenie v Russkoj Cerkvi prazdnika 9.ogo maja v pamjat' perenesenija moščej svjatitelja Nikolaja iz Mir Likijskich v g. Bar*, Trudy Kievskoj Duchovnoj Akademii, dicembre 1874, pp. 521-585; Leonid Kavelin, *Žitie i čudesu Sv. Nikolaja Mirlikijskago i pochvala emu, Issledovanie dvuch pamjatnikov drevnej russkoj pis'mennosti XI veka* (Pamjatniki Drevnej Pis'mennosti, 34) Sanktpeterburg 1882; Id., *Posmertnye čudesu Sv. Nikolaja Archiepiskopa Mirlikijskago Čudotvorca. Pamjatnik drevnej russkoj pis'mennosti XI veka. Trud Efrema, episkopa Perejaslavskago*, PDP 72, Sanktpeterburg 1888; Il lavoro più completo su Efrem resta quello appena citato di D. Chrustalev.

¹⁶⁴ G. Praga, *La traslazione*, cap. V, fasc. 132, p. 125.

D O C U M E N T I

I

BOLLA DELL'ABATE LEUCIO che designa Elia "abate di S. Benedetto"

marzo 1071

CDB IV, doc. 45, pp. 89-92

In nomine domini nostri Iesu Christi. Quarto anno imperii domini Romano Diogeni et cum eo re[gnante domino Mi]chail et domina Evdokyia et domino Constantino Porfirogenito mense martius nona indictione.

Ego Leucius indignus abbas monasterii sancti Benedicti cuius domus deo opitulante funda[ta est intu]s in ista civitate Bari. Considerando tempora mee senectutis iam gravia, et non posse pericula et negotia multarum regere ut convenit Christo iubente rexi, et nec vires mi[chi possent rationem retdere diversis diversa petentibus maximeque timens ne forte obitus mei subitanea fieret subreptio ipsumque sanctum nominatum locum inhordinatum rel[inquerem et] post meam depositionem altercationes surgerent inter fratres in petendo abbatem. et eveniret inde aliquot detrimentum ipsi sancto monasterio, et vellem in mea vita et sanitatem aliquem hor[dinem] ... re essent nostre congregationis.

Quapropter hec hancxie tractans die nocteque nullumque de congregatione eadem qui tantis regiminis sarcinam balens fieret sustinere et in spiritus requiesceret. Tandem dei nutu in mea memoria venit in hoc uno inbenire subsidium mee anime et requiem laborum si Helias presbiterum monachum et abbatem sancte Marie posse aberem quia cunabulis.doctrina ecclesiastici hordinis erat eruditus et de divinis et mundanis sciens. retderet rationem. ut ei potestatem et dominatum cuncti nostri monasterii darem.

Igitur inter hec secretum consilium mee cogitationis innotui fratribus, illi vero gaudio et ilaritate pleni hec audientes, unanimiter responderunt : benedictus tu, et benedictus sermo oris tui. Nam et nos a quo te sensimus sollicitum esse de inbeniendo rectorem sepius inter nos diximus mereri illi honorem tante dignitatis. Set tue paternitati protelavimus dicere. Nunc vero, quia deus aperuit tibi hoc et elegisti quem et nos amamus et bolumus. compleatur et non tardetur tua voluntas cum adiutorio Christi.

Deinde porrexi in supranominata ecclesia sancte Marie predictumque Heliam ipsius ecclesie abbatem cepi rogare ut dei pro amore mee subveniret senectuti et imbecillitati cunctique nostri cenobii susciperet regimen. Quod ille audiens, multum renitens plurimumque resistentis (sic), dicens se indignum esse tanti honoris ferre iugum, set tandem victus plurimis nostris precibus cum lacrimis et suspiriis ad-sensum prebuit. Unde presentaliter sana et recta mea memoria sanoque corpore mea sponte tactus, nec vi, nec voce coactus, una cum consensu fratrum nostri monasterii, presentiis domini Argiro gloriosissimi et lucidissimi patricii anthipati et vestis atque aliorum subscriptorum testium, secundum regulam sancti Benedicti et per hoc videlicet scriptum,sucedunt hordine a tempore domini Geronimi abbatis qui prefatum monasterium fundavit husque ad nostra tempora potestas venit regendi et dominandi faciendi vel ordinandi de ipso monasterio et rebus eius qualiter boluissemus.

Ita dedi et tradidi vel trasactibe concessi tibi prefato domino Helie venerabili sacerdoti et monacho benedicto a deo et sanctis eius, per fustem et per regulam, una cum Melia spathario candidato et iudice advocato meo ipsum supranominatum

monasterium beati Benedicti de ista civitate Bari, recipiendum tu istam nostram ordinationem et concessionem cum Iaquinto avvocato tuo f. domini Iofili protospatharii. et monasterium medunensem dedicatum in onore sancti Archangeli et monasterium Tarenti in onorem sancti Marci dedicatum, et ecclesiam sancti Felicis in ista civitate fundatam ante portam nostri cenobii, quam et basilicam sancti Petri similiter in hac civitate retro prefati nostri cenobii edificatam. et ecclesiam sanctorum martirum Cosme et Damiani foras istius civitatis constructam et ecclesiam sancti Mauri in loco Cilie, et ecclesiam sancti Benedicti in loco Maliano, et ecclesiam sancti Salvatoris de Ioi. Et alias ecclesias que in diversis locis constructe sunt, pertinentes potestati prefati monasterii sancti Benedicti.

Hec vero cuncta monasteria et ecclesias ut dixi trasactibe, sine omni religatione et contentione concessi ego Leucius tibi fratri Helie cum omnibus rebus illis pertinentibus vel pertinere debent cum codicibus et paramentis sericis, lineis, laneis. nec non et cum hornamentis suis videlicet crucibus, iconis, turibulis, calicibus, candelis, campanis parvis et magnis, et cum omnibus aliis regiminibus suis. Infra se et extra se subtusque se manentibus cum casis et aplictis suis, et cellis suis, et cum omnibus stabilibus rebus quas modo abent ipsa monasteria et ecclesie vel probatum fuerit legaliter aliquando [abuisse. vel dono dei abere debent tam in civitate quam foras civitatis, seu ubicumque vel in quibuscumque locis, cultis et incultis, cum trasitibus et exitibus et viis suis, et edificiis et plantationibus suis, et cum omnibus animalibus suis, et iumentis et pecoribus suis, et cum omni regimine, et hordine campi, et cum omni victu eorum frumento, vino, et oleo, vel ceteris victualibus, et cum omnibus sigillis grecis et latinis, et privilegiis paparum et cum cartulis concessionum, offertionum et concessionum (sic) vel donationum, et cum omni munimine.

Hec omnia prescripta tradidi dedi et trasactive remisi in potestate tua frater Elia, et perfecte et stabilissime te cum consensu fratrum abbatem constitui, ut abeas tu et posteri tui tenendi et dominandi regendique potestatem, et omnia faciendi ut vis, sicut fecit et dominatus est primus abbas dominus Geronimus, et post eum abbas Basilius, deinde abbas Ilarión, postea vero Vonifacius abbas, et tunc abbas Visantius reliquique rectores, ad extremum autem et ego quamvis peccator et indignus tenui et abui husque dum dei fuit voluntas. Taliter et ego tibi predicto abbati Elie dedi, ut abeas et possideas hec omnia et ut proficias de virtute in virtutem ut videas deum deorum in sancta Sion et consortium merearis beatissimi patris nostri Benedicti in eterna vita.

Ipsumque sanctum locum per se accipiat incrementum divine perfectionis, quam et ipsi qui tecum debent manere doctrinis et bonis tuis exemplis, exercentur ad opera beatitudinis, et sibe in sanitate tua, sibe ad obitum tuum vel quando bolueris potestatem abeas hordinare abbatem vel rectorem qualem tibi placuerit, tam in isto monasterio quod est in ista civitate Bari quam et in omnibus aliis predictis monasteriis et ecclesiis, qui teneant et dominantur sicut ego et antecessores nostris abbates tenuimus et dominavimus sine omni requisitione et contrarietate omnium hominum.

Preterea, et hoc instituo, ut nullus monachus sit de his sanctis congregationibus qui te postponere vel neglegere teptet (sic), set omnes hanc nostram hordinationem benigniter suscipiant et te sibi preesse munde et sincere aplectent (sic). De quibus obligavi omnes qui tecum fratre Helia venerabili abbate, vel cum tuis posterioribus abbatibus causare voluerint aut aliquam molestiam vel contubersia (sic) vobis immittere voluerint aut vobis vel iussioni vestre contradicere ac resistere quesierint vel presumpserint pro quolibet umano ingenio, sibe monachus sibe laycus vel qualiscumque persona fuerit qui aliquando ordinationem hanc commovere vel exhordinare voluerint. vel si ego ipse in hoc consensero vel teptavero ad

commobendum hanc meam traditioneni et hordinationem primo omnium una cum ipsis hec teptantibus abeamus maledictionem ab omnipotente deo et a sancta eius genitricem virginem Mariam omniumque sanctorum et iustorum, et fiamus sub insolubili anathemate colligati. Et a fide orthodoxa trece decem et octo partium disposita, omnino alienati et extranei fiamus a corpore christi, per quod cuncti vivimus christiani et in hoc mundo ille qui ut dictum est hoc nostram sanc... fierent causa eius male dispereat et in futuro cum Iuda traditore Christi et cum diabolo eiusque angelis consortium abeant, insuper et componat dominice curti quingentos solidos. et alios quingentos tibi domino Helie venerabili abbati nostrisque successoribus. Et per invitis contra hanc nostram dispositionem omnes taceant perpetuo tempore adimp ... superius legitur, quam et pro causa securitatis, firmitatis, et stabilitatis manu mea predictus Leucius subscripsi et alios subscribere feci. [Quam cartulam tradi]tionis scribere feci per manum Melis basilicos clericos et protonotarii in predicta civitate Bari, qui et interfuit.

Leucius abbas ita egi.

Ego Maraldus presbiter testis sum.

Ego Garo....

(seguono altre firme).

II

DIPLOMA DEL DUCA RUGGERO per la costruzione della Basilica di S. Nicola **1087, giugno, ind. X.** CDB I, doc. 32, pp. 59-61

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Rogerius divina favente clementia dux ducis Robberti f. Si divinum cultum et sancte Ecclesie honorem atque utilitatem debita reverentia et ordine digno adtendimus profecto devotione tota circa sanctam dei ecclesiam diligentissimam curam et solacium adhibere debemus, ut tanto nos superna pietas gratiosius protegat quanto ferventius suam ecclesiam exaltare atque tueri satagimus, itcirco pro amore omnipotentis dei et domini nostri iesu christi et sancte eius genitricis et virginis Marie (sic), et pro salute anime domini ac patris nostri Robberti gloriosissimi ducis, animeque domine Sykelgaite ducis dilecte genitricis nostre et anime nostre, animeque omnium parentum nostrorum, per hoc sigillum concedimus atque donamus in archiepiscopio huius nobis a deo concesse barine civitatis, cui dominus Urso gratia dei archiepiscopus preest, totam et integram curtem que vocatur de catapano que nobis nostreque reipublice pertinet.

Concedimus igitur atque donamus et confirmamus ipsam curtem cum omnibus suis pertinentiis intus et exterius predicto archiepiscopio, et prefatus archiepiscopus eiusque successores et pars archiepiscopii licentiam habeant facere de ea quod voluerint, et ecclesiam in honore beatissimi Nicolay ibi edificare, et predicta curtis et ecclesia in ea constructa et alia quecumque edificia semper sint in potestate archiepiscopii et archiepiscopi prefati eiusque successorum, et neque a nobis aut a nostris heredibus neque a nostri iudicibus catepanis tramarchis, neque a quibuscumque auctoribus nostre reipublice aut a quibuscumque hominibus habeant ipse archiepiscopus eiusque successores et pars ipsius ecclesie, quolibet tempore, de ea aliquam contrarietatem, sed in perpetuum omnia ut suprascriptum est habeant et quod voluerint inde faciant.

Concedimus preterea atque donamus et confirmamus ob reverentiam gloriosissime Marie semper virginis et ob multum amorem et gratiam qua personam tuam diligimus et veneramus in loco qui dicitur Canalis, qui nobis nostreque reipublice pertinet, tot terras pro laborando quot necessarie fuerint tibi et successoribus tuis absque servitio aliquo vel terratico. In eodem etiam loco habeat predictum archiepiscopium potestatem ibi habendi omnia animalia sua, cum aquis lignis et pascuis et cum omnibus utilitatibus suis libere et absque omni servitio.

Concedimus etiam tibi tuisque successoribus in eodem loco ecclesiam sancti Angeli, que sita est in monte Ioannacii, cum omnibus ortis et orticellis suis qui sunt iuxta ipsam ecclesiam et cum curticella maiori que est congrata pariete et vadit per viam qua itur ad Ioam et revertitur usque ad pedem ipsius montis ad partem orientis. Illud etiam quod gloriosus pater noster dux Robbertus digne memorie tibi et successoribus tuis concessit, reddidit atque donavit, videlicet casale Bitricti cum loco illo qui dicitur Cassanus et cum omnibus tenementis et pertinentiis suis, et omnes ecclesias et monasteria, plebes et omnes cappellas baronum et totam decimam meam, tam intus in civitate barensi quam extra, in castellis vel casalibus vel ubicumque constitutas vel constituendas cum omnibus clericis et ministris et cum omnibus mobilibus et immobilibus seseque moventibus eisdem ecclesiis seu ministris quomodolibet pertinentibus vel adiacentibus liberas et immunes tam supradictas ecclesias omnes quam ministros earum ab omni mea vel heredum sive successorum meorum iurisdictione omnibusque publicis functionibus seu redditibus angariis vel parangariis concedo atque confirmo ut, sicut gloriosissimus dux Robbertus genitor meus per suum sigillum tibi tuisque successoribus in perpetuum reddidit atque concessit, sic ego tibi dompno Ursoni venerabili barensi et canusino archiepiscopo tuisque successoribus in perpetuum

concedo atque confirmo hec omnia que supradicta sunt perpetuo observanda, et a meisque heredibus seu successoribus vel ministris tenenda inviolabiliter sanctio.

Preterea de iudeis et affidatis non pretermittimus, sed concedimus omnes iudeos cum tota ipsa iudeca tincta et celandra et omnes affidatos undecumque advenientes et quantoscumque, tu et successores tui habere poteritis quatinus sine nostra nostrorumque heredum et successorum contrarietate et calumpnia aliqua ipsa sancta barensis ecclesia in perpetuum libere habeat et possideat, et ipsos omnes iudeos et affidatos in curia sua, sicut proprios homines suos de omnibus forisfactis et aliis quibuscumque placitis, iudicet et constringat. Quod si quis temerario ausu huius nostre concessionis seu confirmationis violator extiterit, sciat se compositurum auri purissimi libras mille, medietatem camere nostre et medietatem parti ipsius ecclesie.

Et hec concessio et donatio semper firma et inconcussa permaneat. Textum vero huius nostre concessionis et donationis scribere precepimus tibi Grimoaldo notario nostro, atque cum nostro tipario plumbeo fecimus illum bullare anno dominice incarnationis millesimo octogesimo septimo mense iunio indictione decima.

- + Ego Roggerius dux ss.
- + Signum Boamundi f. Robberti ducis
- + Signum Robberti f. ducis Robberti
- + Ego Gualterius Troianus episcopus laudo et confirmo.
- + Signum Henrici comitis de Monte
- + Signum Amici comitis

III

DIPLOMA DEL DUCA RUGGERO

Donazione ad Elia delle case di Porfido di Gravina

Febbraio 1089, indizione XII,

CDB V, doc. 11, p. 22. Sigillo di piombo

In nomine sancte et individue trinitatis.

Rogerus divina favente clementia dux Roberti magnifici ducis heres et filius.

Nos ab omnium conditore et gubernatore dignas credimus mercedes accepturos si sanctis ac venerabilibus locis curam impenderit et quod iuste ab eorum cultoribus postulati fuerimus libenti animo prebuerimus.

Idcirco concedimus in ecclesia beatissimi Nykolay confessoris et episcopi ex civitate Vari, ubi nunc dominus Helias venerabilis abbas preest, omnes illas casas que fuerunt Porfidi de Gravina que olim Pintulo concessimus ut dum vivus esset predictas casas teneret, modo vero nostre pertinent curie, ea vero ratione, ut predictas casas predicta ecclesia sancti Nicolay et rectores eiusdem ecclesie semper habeant et possideant, et ad proficuum predictae ecclesie omnia inde faciant que voluerint. et neque a nobis aut a nostris heredibus aut a nostris catepanis turmarchis vicecomitibus aut a quibuslibet ministris aut ab aliquibus hominibus inde aliquid contrarium habeant, sed firmiter omni tempore illas casas possideant et ad proficuum predictae ecclesie omnia que voluerint inde faciant.

Si quis vero, temerario ausu huius nostre concessionis violator existere voluerit, sciat se compositurum auri purissimi libras viginti, Medietas camere nostre et medietas parti ipsius ecclesie et semper hec concessio firma et inconcussa permaneat. Anno dominice incarnationis millesimo octogesimo nono, ducatus (sic) autem nostri quarto. Mense februario indictione duodecima. Et ut semper firma permaneat ista concessio Grimoaldo notario meo scribere precepi et cum meo typario plumbea vulla eam vullari feci.

IV

MAURELIANO PROEDRO

Donazione ad Elia della chiesa di S. Nicola *de loco Menerba*

Febbraio 1089, indizione XII

CDB V, doc. 12, pp. 23-24.

Ego Maurelianus, gratia dei proedrus et catepanus et dominator do loco Rutiliano, qualiter pro dei amore et sancti Nicolai eius confessoris et pro mercedis (sic) anime mee et de Altruda, defuncta uxore mea, et Gemma, que modo est michi uxor, et de filiis meis et de omnibus defunctis nostris parentibus, Congrua mea voluntate per fustem et per hoc sigillum dedi tradidi et offerui in ecclesia sanoti Nicolai que modo se laborat intus in civitate Bari in ipsa curte domnica ubi est beatissimum corpus eius et in manibus domini Helie venerabilis abbas et rector ipsius sancte ecclesie quam ille accepit una cum (manca) suo advocatori. Hec est enim totam ipsam ecclesiam cuius vocavulum est sancti Nicolai de loco Menerba, qualiter est ipsa ecclesia laboratam corpus et subditem cum omnibus edificiis suis et cum tota curte sua et cum unam vineam sua et arboribus olivis et pomis quos stant in ipsa vinea et cum omnia infra se habente. Et cum quinquaginta quattuor arboribus olibarum propriis meis quas habeo in ipso predicto loco iuxta eadem ecclesia et quos sunt signati signo sancte crucis et integram medietatem meam que michi pertinet de uno viridiario iuxta ipsa ecclesia que reliqua medietas iamdicti viridiarii pertinet ad Rigalem f. Pandonis de predicto loco Minerba, qualiter est ipsa predicta ecclesia et curte eius et predicta vinea et olivis et medium viridiarium, una cum giris et tornatoriis anditis trasitis et exitis suis et cum omnia infra se habentibus, taliter hec omnia tradidi et offerui in predicta ecclesia sancti Nicolai et in manibus iamdicti abbati. Ea videlicet ratione, ut a presenti die in antea omni quoque tempore totam et integram istam, predictam. meam traditionem et offertionem qualiter supra continet. ad trasactum fiat in. potestate et dominatione do iamdicta ecclesia Sanoti Nicolai et de eius rectoribus habendi dominandi et omnia exinde faciendi ut voluerint sine contrarietate et requisitione mea et de meis heredibus et de omnibus hominibus. Et nec ego nec mei heredes habeamus potestatem nec ipsi ordinati nostri istam iamdictam traditionem et offertionem tollere contrare et retornare ad ipsa predicta sancta ecclesia nec aliquid exinde subtrahere et minuare vel sub nostra potestate conducere et habere per nullum ordinem vel humanum ingenium sed perpetuis temporibus fiat de predicta ecclesia sancti Nicolai et de eius rectoribus ordine supradicto. Et ego et mei heredes defendamus istam iamdictam traditionem et offertionem ad ipsa predicta sancta ecclesia et ad eius rectoribus ab omni humana persona, ut securo nomine habeant et possideant ista traditione et offertione semper ordine predicto. Unde pro securitatem et defensionem iamdicte sancte ecclesie eiusque rectoribus ego qs. Maurelianus feci exinde fieri hoc sigillum et cum nostro tipario ad plumbum illum bullari iussi et cribere illum rogavi per manum Leo notarii de iamdicta civitate Bari. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo octogesimo nono mense februarii duodecima indictione.

V

DIPLOMA DEL DUCA RUGGERO

Donazione ad Elia della chiesa di S. Maria de Fovea

Agosto 1089, Indizione XII

CDB V, doc. 14, pp. 28-29.

In nomine sancte trinitatis. Ego Rogerius divinam per gratiam dux, pro anima patris mei Roberti ducis et pro salute mea , concedo et per hoc scriptum trado ecclesie beati Nicolai, cuius sancte reliquie divina dispositione sunt Bari, locum. qui vocatur sancta Maria de Fovea cum omnibus suis pertinentiis, cum hominibus. edificiis. rebus stabilibus et mobilibus. que modo ibi sunt et cum aliis que acquirende sunt in futuro, hoc modo concedo et trado predictum locum eidem ecclesie sancti Nicolai que in civitate Bari est, ut amodo et in antea semper sit donum istud prescripte ecclesie atque rectorum illius ad tenendum et dominandum et agendum sicut rem suam propriam, et ad congregandum homines ad predictum locum undecumque quotquot voluerit eiusdem sancti Nicolai prepositus ecclesie. Hec quidem concessio neque a me aliquo modo vel occasione removeatur, vel vacuetur, sed neque a meis heredibus sive a meis hominibus, sed sit semper, ut preno<ta>tum est, eiusdem ecclesie sub dominio rectorum illius.

Hanc concessionem tradidi per baculum manibus domini Helie ipsius ecclesie (sic) abbatis et electi ad archiepiscopatum, quam ipse suscepit ante corpus beati Nicolai vice sancte ecclesie simul cum advocatis suis scilicet Ricardo comite de Andro et Gosfrido filio Corvi.

Sed ut hec concessio sit ut predictum est firma et stabilis. precepi hoc scriptum fieri manu Iohannis barine archidiaconi ecclesie, quoniam notarius meus mecum non aderat, et meo sigillo subsigillari signum **etiam sancte crucis** subsignavi manu mea propria. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo octogesimo nono mense Augusto indictione duodecima. + Signum sancte crucis signavit Rogerius dux .

VI

BOLLA DI URBANO II per la consacrazione arcivescovile di Elia

5 ottobre 1089, Ind. XIII.

CDB I, doc. 33, pp. 61-63.

Urbanus episcopus, servus servorum dei, Karissimo fratri Helie archiepiscopo salu[tem] et apostolicam benedictionem.

Quia nostris temporibus ecclesiam quam deo auctore regis, frater karissime, barensis que et canosina dicitur omnipotens dominus, beati confessoris sui Nicolay corpore, illustrare dignatus est, [Nos], auctore deo apostolorum Petri Paulique vicarii, propter ecclesiastica negotia exequenda in Apulie provinciam descendentes, dilectissimorum filiorum romane ecclesie Rogerii ducis et fratris eius Boamundi atque vestris deprecationibus invitati, [civitatem] vestram pro beati confessoris Nicolay dilectione precipua visitavimus.

Cum magna itaque undique confluentis populi frequentia letitiaque, beati Nicolay in locum parati aditi transferentes, contra morem nostre romane et [apostolice] ecclesie te dilectissime frater in sede propria consecravimus, beati Nicolay reverentia et tui populi dilectione devincti.

Te igitur in specialem romane ecclesie filium amplectentes amoris intimi brachiis. tuamque c[ui] deo] auctor[e] presides] barensis que et canosina abetur ecclesia exaltare et populum tuum tam temporaliter quam eternaliter glori[fica]re largiente domino et favente iustitia cupientes, confirmamus tibi presentis pagine auctoritate integ[rum] totum barensis qui et canosinus est archiepiscopatum, ut tu tuique successores episcopali iure illum regas, disponas atque possideas, salva romane auctoritate ecclesie, que instituite domino ecclesiarum omnium princeps est [cuique] ut matri summa debet ab universis reverentia exhiberi.

Absque preiudicio ergo iustitie quarumlibet ecclesiarum, sequentes tenorem qui nostrorum continetur privilegiis predecessorum barensis sive canosine [ecclesie] possessio[nes] sive] dioceses tibi tuisque successoribus perpetuo possidendas regendasque contradimus. Hec autem sunt: Barum, Canusia, Bistecte, Bitonto, Medunium, Iuvenacium, Melficta, Rubo, Trane, Andri, Canne, Minervinum, [Aqu]atecta, Montemilone, Lavellum, Rapulla, Melfis, [Bit]albe, Cisterna, Salpi, Cupersanum, Pulinianum, simul et Cetera, que in trasmarini litoris ora sita esse cognoscitur; necnon et alia municipia sive [civit]ates [predictis] civitatibus adiacentes, sive longe posite sed ad eas pertin[entes] at]que confirmamus vobis omnes fundos et casales una cum casis et vineis, cum servis et ancillis, cum massis et massariciis atque molendinis cum portibus montibus atque et pratis, simul cum plebibus sive ecclesiis, cum omnibus titulis sive capellis suis, simul etiam cum monasteriis virorum seu feminarum grecis aut latinis, cum universis ordinibus ecclesiasticis et quicquid honoris, possessionis, seu dignitatis [specia]lem largitionem et iustam concessionem antiquitus tenuisse, et quicquid quod iustitie non contradicit antiquis superadditum esse probatur, et in futurum iuste poterit barensis et canosina ecclesia adipisci, atque huiusmodi pri[vilegia] presenti auctoritatis nostre decreto indulgentes statuimus, nulli [unqu]am regum vel imperatorum, antistitum, nullum quacumque dignitate peditum, vel quenquam alium audere minuere, alienare, sive suis usibus applicare de his que [eidem] ecclesie a quibuslibet hominibus de proprio iure iam donata sunt vel deinceps domino favente donari contigerit.

Preterea, fraternitati tue pallei usum ex more concedimus, ut eo inter missarum solempnia his dum[taxat] festivitati]bus utaris, videlicet nativitate domini, sancti Stephani, epiphanie, cena domini, Resurrectione, Ascensione, Pentecoste, Nativitate sancti Iohannis

Baptiste, Nataliciis apostolorum, et tribus festivitibus sancte Marie, festivitate sanctorum Nicolay et Sabini, festivitate omnium sanctorum, in annuo ordinationis tue die, in ordinatione episcoporum seu ceterorum clericorum, in consecratione etiam ecclesiarum, in translatione etiam beati confessoris domini Nicolay.

Hortamur i[taque] fraternitatem tuam, ut honor tante dignitatis, supplementum utique totius sacerdotalis ordinis moribus tuis conveniat, et non solum exteriori homini tuo decorem prestat et gratiam, sed interiorem quoque multiplici virtute roborat. Siquidem ista sunt pallei, ista sunt huiusmodi indumenti, ut deum ex toto corde, tota anima et omni virtute diligas et proximum tuum sicut te ipsum. Nam, licet ad usum pallei omnium virtutum ornamenta sunt [necessaria], inseparabiliter tamen caritas que omnes superexcedat hac pollentem dignitate comitari convenit. Ad imitanda igitur omnium bonorum instrumenta vita et scientia tua subditis tuis sit forma et reg[ula] si quid in eis ex humana fragilitate reprehensibile deprehenditur, intuitu sancte conversationis tue ad rectitudinem sinceritatis tue corrigatur. Quibus sic studeas dispensationis tue iura moderari, ut in corrigendis vitiis et zelo rectitudinis ferveas, et modum temperantie non excedas, et ut multis pauca explicemus, quicquid in sanctorum patrum dictis reppereris, ad tuam et eorum qui tibi subduntur utendum censeas [edifi]cationem, [quatenus docu]mentis tuis instructi atque boni pastoris vestigia secuti, ad regnum summi pastoris [tecum] valeant pertingere et perpetue vite felicitatem, domino annuente, percipere. Amen [amen] amen.

Ruota: *benedictus deus et pater domini nostri iesu christi amen.* Bene Valet.

Datum apud Barum per manus Iohannis diaconi. Anno dominice incarnationis m°LXXXVIIIJ, anno vero pontificatus domni Urbani pape II, indictione XIII. Tertio nonas octobris.

VII

BOLLA DI ELIA

Donazione di S. Clemente alla Cattedrale

novembre 1089, ind. XII

CDB I, doc. 34, pp. 64-65.

In nomine sancte et individue trinitatis. Anno incarnationis domini nostri iesu christi millesimo octogesimo nono, duodecima indictione, mense novembris.

Ego Helias, gratia dei archiepiscopus sancte sedis barine que et canusina dicitur, declaro quoniam cum essem abbas cenobii sancti Benedicti huius civitatis, tempore presulatus domni Ursonis archiepiscopi mei predecessoris, divino miserationis annuente providentia, Reliquie corporis sanctissimi Nicolai christi confessoris a barensibus hac in civitate ducte sunt. Quas cunctus barinus populus uno consensu mihi ad tuendum et servandum tradidit. Cum quibus pactus sum, ut ecclesiam ad eiusdem beati Nicolai onoma et honorem, in curte que olim pretorium publicum fuerat, construere curarem. Quod a me, deo iubente, inceptum est.

Interea pretitulato Ursone archiepiscopo hac vita decedente, omnis barine civitatis populus cunctusque clerus, Rogerio quoque, duce huius civitatis tunc dominatore consentiente, uno votu atque consensu, ad archipresulatus apicem me indignum elegerunt. Nec multo post, Boamundus istius sepe nominate civitatis dominus, omnesque barini incole, legatos ad Urbanum romane urbis apostolicum miserunt, rogaturos ut Baro adventaret, corpusque sanctissimi Nicolai, quod nondum decenter collocatum erat, transferret et collocaret intus confessione, in qua nunc manere esse dinoscitur.

Veniens igitur isdem venerabilis papa honorabiliter decenterque sacratissimas collocavit reliquias. His ita gestis, alio sequenti die, flagitatus ab omni populo, idem apostolicus me indignum in archiepiscopum consecravit, conceditque mihi omnes ecclesias diocesis barine et canusine sedis pertinentis, et specialiter ecclesiam sancti Clementis, que est sita iusta portum cum omnibus possessionibus suis, quam visum est michi congruum et idoneum dare et concedere ad ecclesiam sancte dei genitricis et virginis Marie, que est nostrum episcopium.

Unde Ego qs. Helias Archiepiscopus, per auctoritatem michi concessam a domino papa, do trado atque concedo ipsam ecclesiam sancti Clementis cum omnibus tenementis et possessionibus suis tibi Iohanni archidiacono, recipienti vice eiusdem ecclesie sancte dei genitricis et virginis Marie, ita ut semper sit in suo dominio potestate et iurisdictione. Nec ego et successores mei habeant potestatem ipsam ecclesiam sancti Clementis alienare seu vicariare, aut a proprietate [nostri episcopii exinde retra]ere. Nam si quis ecclesiastica aut secularis [persona audeat rumpere aut remove hanc meam d[ationem, traditionem atque concessionem], maledicatur et excommunicetur auctoritate omnipotentis dei et beati Petri principis ap[ostolorum ir]reconciliabiliter, cuius vicem quamvis peccator obtineo et a corpore et christi sanguine separetur.

Ut autem hec nostra concessio sit rata et stabilis temporibus futuris in perpetuum ut supradictum est, precepi scribi hoc scriptum per manum Nikifori protonotarii, et ob firmitatis causam manibus meis in eo testatus sum. Insuper, cum vulla plumbea ex nostro tipario consignata, illud vullari iussi.

+ Haelias, gratia dei Archiepiscopus sanete sedis Barine que et Canusina dicitur.

VIII

DIPLOMA DEL DUCA RUGGERO

Donazione del casale di S. Maria de Fovea

Aprile 1090, indizione XIII

CDB V, doc. 14, nota, pp. 28-29.

Transunto da un atto del 7 settembre 1255, ind. XIII, Libr. Priv. p. 30v.

In nomine etc. anno ab incarnatione etc. Nos Kuribarda et Iohannes Pavonis barensium iudices et subscripti testes cives barenses ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto fatemur quod iaconus Iacobus et Iaconus Fratellus canonici ecclesie sancti Nicolai Maioris de Baro venientes coram nobis pro parte Capituli eiusdem ecclesie sancti Nicolai quod constitit produxerunt coram nobis et ostenderunt quoddam privilegium qd. domini ducis Rogerii munitum pendenti sigillo aureo eiusdem domini ducis cuius continentia inferius continetur, et petierunt ut privilegium ipsum de verbo ad verbum transcribi et publicari faceremus quia eiusdem Capituli interesse dicebant privilegium ipsum transumptum et publicatum habere, cuius continentia per omnia talis est:

In nomine sancte et individue Trinitatis. Roggerius, divina favente clementia dux Robberti magnifici ducis heres et filius.

Nos ab omnium conditore et gubernatore dignas credimus mercedes accepturos si sanctis se venerabilibus locis curam impenderimus, et quod iuste ab eorum cultoribus postulati fuerimus bono ac sincero animo prebuerimus.

Idcirco, pro anima suprascripti domini Robberti ducis patris nostri et pro salute nostra, concedimus et tradimus ecclesie Sancti Nicolay, cuius sancte reliquie divina dispositione sunt in Baro, cui tu dominus Helias Venerabilis Abbas [prees] et electus ad Archiepiscopatus honorem, Casalem sancte Marie de Fogia cum omnibus hominibus de ipso Casale, quos in nostro proprio dominio habemus, cum omnibus illorum propriis terris atque vineis, et aliis rebus mobilibus et immobilibus, ea ratione ut ipsum Casalem et ipsos homines, sicut nunc illos in nostro tenemus dominio, cum illorum propriis rebus, semper sint in potestate et dominio predictae Ecclesie, eorumque rectorum, et datum atque angarias quas nobis dare debeat predictae Ecclesie suisque rectoribus dent et persolvant.

Et neque a nobis aut a nostris heredibus iudicibus Stratigotis, vice comitibus, Turmarcis, vel ab aliquibus ministris nostre reipublice, inde contrarium vel calumpniam habeatis, sicut dictum est, ipsum Casalem cum ipsis hominibus nostris propriis et rebus illorum propriis, firmiter habeatis, et de eis ad proficuum predictae ecclesie quod volueritis faciatis, remota omni publica contrarietate.

Si quis forte, temerario ausu, huius nostre concessionis et traditionis violator extiterit, sciat se compositurum auri purissimi libras quinquaginta, medietatem camere nostre et medietatem predictae ecclesie suisque rectoribus. et semper hec nostra concessio et traditio firma et inconcussa permaneat. Et ut semper firma permaneat ista concessio et traditio, Grimoaldo nostro notario scribere precepimus et cum nostro tipario aurea bulla bullari fecimus.

Anno millesimo (sic) dominice incarnationis millesimo nonagesimo ducatus autem nostri quinto mense aprelis indictionis tertiedecime, ipsos vero qs. iudices Kuribarda et Iohannes Pavonis privilegium ipsum accipientes et legentes quia invenimus eum non abolitum non abrasum non cancellatum sed in sui prima

figura omni vitio et suspitione carens, videntes etiam ipsos Iaconum Iacobum et Iaconum Fratellum iuxta petere privilegium ipsum de verbo ad verbum in presenti membrano transcribi et publicari mandavimus et presens publicationis scriptum inscribi per manus Nicolai Regg. (sic)publici Bari notarii qui nobiscum interfuit nostra et infrascriptorum testium (sottint. subscriptione) roboratum Churibarda barensium (sic) iudex, Nicolaus notarius Maionis notarii f. - Iacobus Stephani balzani f. - Ego Alexius Guidonis f. - Goffridus Bisantii f., Stephanus Rodhigallus testis - Iacobus Leonis f. - Iohannes Pavonis barensium iudex -_Philippus notarius Petracce notarii f.- Ego Petrus interfui et ss. - Iohannes Iudicis Sparari - Nicolaus tias Angelii f.*

IX

PASSARO, FIGLIO DI TEODORO

vende ad Elia metà della chiesa di S. Giovanni Evangelista

Settembre 1091, ind. XIV

CDB V, doc. 16, pp. 31-33.

In nomine sancte et individue Trinitatis, anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo nonagesimo primo mense septembris quartadecima indictione. Ego Passarus f. Theodori de civitate Bari, qualiter ante presentiam domini Stefanizzi protovesti et domno Petracca, imperialis protospatario et ypato atque turmarcha et Romoaldus comita cortis et kritis et de aliis noviles homines qui subter ascripti sunt iuncxi me per convenientiam tecum domino Helias venerabilis archiepiscopus sancte sedis barine qui et canusine, et congrua mea voluntate, per fustem dedi tradidi atque bendidi tibi quam tu accepisti una cum Sergius qui et Ungrulo tuo advocatori vice ecclesie sancti Nicolai ubi beatissimum corpus eius iacet, hec est enim totam et integram ipsam medietatem meam, quam michi pertinet de tota ecclesia nostra sancti Iohannis apostoli et evangeliste, et de subdite sua que est iuxta predicta ecclesia sancti Nicolai, et de ipse case et applectore sue que sunt per girum et circuitum predictae ecclesie nostre et de curte sua, idest medietatem de tota ipsa casa orreata que est in facie de pizzulo casa mea et que laboravit domnum Romoaldum presbiterum, et medietatem de ipsum applectum qui est suppinnum iuxta ipso muro, et medietas de ipsum alium applectum scoopertum qui est iuxta ipsum suppinnum et iuxta predicto muro, et medietatem de ipsum applectum parvulum terraneum qui est retro obsida predictae ecclesie nostre, et medietatem de tota ipsa curte sua iuxta ipsa ecclesia, et medietatem de tota ipsa alia curte predictae ecclesie ubi dicimus viridiarum ubi stat ipsa ficus et ubi nunc in capite sunt laborate palearie et medietatem de tota ipsa terra que est iuxta predicta ecclesia nostra a pars septentrion et que offeruit ibidem Pascalius presbiter, et medietatem de ipsa alia terra que iudicavit Simeon de Grisolutus fiendum de sacerdotem in sacerdotem predictae ecclesie nostre sancti Iohannis, et medietatem de tote cammare et sepulture predictae ecclesie et de media stricta que est intus predicta casa orreata et ecclesia sancti Georgii, preter ipsam medietatem meam de ipsum movilem et de alium stabilem de intus ista civitate et de foras predictae ecclesie nostre, quod in mea obtinui et reservavi potestate, totum vero alium quod supra nominatum et speciale continet ad trasactum, illud tibi tradidi et vendidi ipsam predictam medietatem meam, qualiter est tota ipsa supradicta medietas mea, una cum parietibus ostie fenestre et balcones suos cum lignaminis tectuminis et guttis tuis et cum trasitis et exitis suis et cum omnibus edificiis et pertinentiis suis atque, cum omnia infra se et extra se habentibus sibi pertinentibus ipsam predictam medietatem meam de supradicta ecclesia et subdite sua et de omnia que supra specialem continent taliter illa tibi tradidi et bendidi.

De qua ista iamdicta mea benditione et traditione nec michi nec ad meos heredes neque ad nullumquemquam hominem aliquam sortionem vel potestatem reservavi habere, sed sicut supra legitur ad trasactum ipsa medietas mea qualiter supra continet tibi domino archiepiscopo tradidi et bendidi. Et pro confirmandam et stabiliscendam ista predicta mea benditio et traditio ad ipsa predicta ecclesia sancti Nicolai et tibi et ad posteros tuos rectores iamdictae ecclesie, nunc de presente recepi exinde a te ducentos viginti tres solidi michalati milati boni maiuri pesanti et sonanti finitum vero pretium, quod exinde apud me, habere dico et quos vice predictae ecclesie sancti Nicolai michi dedisti, quam et pro ipsa benditione dedisti et tradidisti modo michi una cum predicto advocatori tuo due sepulture et due sedie de masculum et feminam in ipsa predicta ecclesia sancti Nicolai, sic vero ut unam sepulturam sive cameram sive pesulum faciam ego vel mei heredes ubi voluerimus intus in atrio predictae ecclesie quod in antea se

ibidem laborare debet, et aliam sepulturam faciamus sub terra ubi voluerimus, in una de ipsi curti iamdicte ecclesie sancti Nicolai.

Et pro ipsa supradicta benditione placitum fecisti michi per stantiam et conventionem ut diebus vite mee tu iamdicto domino archiepiscopo et posteris tui regatis me de victu bestimentis et calceamentis ut non patiam malum, et amodo in antea omni quoque tempore totam et integram istam supradictam meam benditionem et traditionem qualiter supra continet ad trasactum *fiat in* potestate et dominatione predictae sancte ecclesie et tua et de posteris tui rectores ipsius sancte ecclesie habendi dominandi et omnia exinde faciendi ut vestra fuerint voluntas sine contrarietate et requisitione mea et de mei heredes et de omnibus hominibus. Et nec ego nec mei heredes habeamus potestatem ista predicta mea benditione et traditione vobis tollere contrare et retornare vel aliquid exinde subtrahere et minuare per nullum ordinem vel humanum ingenium. Sed etiam ego et mei heredes defendamus tota ista predicta mea benditio et traditio ad ipsa supradicta ecclesia sancti Nicolai et tibi et ad posteris tui rectores ipsius sancte ecclesie ab omnibus parentibus et confinalibus nostris et ab omni devoto servitio et nostra relegatione et a stratia imperiale et a parte uxoris mee et filie mee et ab heredes et mundoaldos earum et ab omni humana, persona ut securi et quieti et sino omni damno semper exinde fiatis ex omni parte excepto si quisquam homo surrexerit adversus vos aliquam calumniam vel intentionem pro ipsa supradicta terra que fuit iamdicti Simeonis de Grisolutis, sive si de iamdicte sepulture et cammare predictae ecclesie nostre excusserit qualiscumque homo scriptum factum a tempore predicti genitoris mei in retro ut me vel meos heredes de ipse sepulture et cammare et de predicta terra in defensione non queratis, sed vos faciatis exinde cum illis sicut melius potueritis.

Super hoc autem ego *qs.* Passarus benditore bona mea voluntate, guadium tibi supradicto domino archiepiscopo dedi et tu accepisti eam una cum predicto advocatori tuo, et per meipsum mediatorem, intravi. Eo tinore, ut si ego et mei heredes non fecerimus et adimpleverimus tibi et ad posteris tui rectores predictae sancte ecclesie omnia et in omnibus qualiter supra continet, sive si ista predicta mea benditio et traditio vobis tollere contrare et retornare aut aliquid subtrahere et minuare quesierimus aud si vobis illam non defensaverimus sicut supra continet vel si scriptum istum irritum et reprovum esse dixerimus. Et per causationem vel per legem vos exinde miserimus pro quibuscumque modis vel ingeniis obligo me et meos heredes componere vobis centum aureos solidos et similiter in publicum et inviti adimpleamus vobis omnia ut supra continet.

Et quod benditio et traditio ista apud vos remelioratam paruerit per vestrum laborem omnia sub estimatione hominum vobis illum restituamus. Per districtum me *qs.* Passarus et mei heredes qui licentiam tribui tibi domino archiepiscopo et ad posteris tui rectores predictae sancte ecclesie pignerare per omni nostra causa et pignera legitima et inlegitima sine calumnia et appellatione quecumque nobis ubicumque invenire potueritis donec omnia faciamus et adimpleamus vobis qualiter per ordinem continet supra. Et hoc scriptum scripsit Leo notarius de iamdicta civitate Bari qui et interfuit.

Εγω Στεφανιζιος πρωτοβεστις ο του Μελη ... και μαρτιρον υπεγραψα οικεια χειρι
Πετρος πρωτοσπαθαριος υπατος και γεγονος τοθρμαρχα

En ego *qs.* Romoaldus *comis*, corti et barenensis kritis.

X

BOEMONDO

Donazione del mundio di Kyra Aza

Novembre 1091

Putignani, *Vindiciae*, II, 312, 341; CDB V, doc. 15, nota
frammento

Ego Boamundus Robberti ducis f. clarefacio quia Kyra Aza uxor Melis septem. barb. de civitate Bari est in mundio nostro et nullus est cui mundium eius pertineat nisi mihi solummodo. Modo vero ipsa Kyra Aza induit sibi monachilem habitum et iudicavit pro anima sua in ecclesia S. Nicolai ubi sancte reliquie eius sunt, etc.

XI

DIPLOMA DI BOEMONDO

a favore dell'abate Elia

CDB I, doc. 35*, pp. 65-67. Ottobre 1093, ind. I.
Transunto da pergamena del 22 novembre 1267 e 18 ottobre 1272

In nomine sancte et individue trinitatis.

Ego Boamundus dei gratia princeps Roberti ducis f. Declaro per hoc presens sigillum quod, cum multa bona et acceptabilia servitia recepissemus a domino Elya reverentissimo barino et canosino archiepiscopo, placuit nobis ad suas preces et omnium aliorum. ecclesie archiepiscopatus barensis et pro anima domini Roberti gloriosissimi ducis genitoris nostri, omniumque parentum nostrorum, et pro salute nostra concedere et confirmare in archiepiscopio huius nostre concesse a deo barine civitatis, cui ipse dominus Elyas preest dei gratia archiepiscopus, casale Bitricti cum omnibus tenementis et pertinentiis suis, omnes ecclesias et monasteria plebes cappellas et totam decimam nostram tam intus in civitate barensi, quam extra in castellis vel casalibus vel ubicumque constitutas vel constituendas, cum clericis et ministris, et cum omnibus mobilibus et immobilibus seseque moventibus eisdem ecclesiis seu ministris quomodolibet pertinentibus vel adiacentibus, et immunes tam supradictas ecclesias omnes quam ministros ab omni nostra iurisdictione omnibusque publicis functionibus seu redditibus angariis vel parangariis, ut sicut gloriosissimus dux Robertus genitor meus per suum sigillum venerabili Ursoni archiepiscopo et suis successoribus in perpetuum concessit sic ego tibi domino Elye venerabili archiepiscopo tuisque successoribus in perpetuum concedo atque confirmo hec omnia que supradicta sunt perpetuo observanda a me meisque successoribus ac ministris inviolabiliter sancio, concedo quoque et confirmo tibi tuisque successoribus in perpetuum habere omnes iudeos et affidatos undecumque advenientes et quantoscumque habere potueritis sicut continetur in sigillo facto a gloriosissimo duce Rogerio fratre nostro et Sikeligayta ducissa matre eius, ut sine nostra nostrorumque